
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 

 
Piazza della Libertà n. 1- CAP 10069 – PROVINCIA DI TORINO 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.51 

 
OGGETTO: 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 E DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI. 
APPROVAZIONE MODIFICA. 
 
 
L’anno duemiladiciannove, addì ventisette, del mese di novembre, alle ore 19:00  nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocato si è riunito in sessione STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA 
CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
Sono presenti i Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

VENTRE MARCO 

PELLITTA CRISTINA 

ARENA CATERINA 

SANMARTINO MAURO 

ROSTAGNO MARTINA 

RAVIOL STEFANO 

PASCAL SERENELLA 

TESSORE GERMANO 

SANTIANO DANIELE 

DE SIMONE GIUSEPPE 

DI PIETRO GIANCARLO 

COMBA DANIELE 

RAVIOLA MASSIMO 

Sindaco 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

  Totale Presenti: 13 

  Totale Assenti: 0 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. SOLARO GRAZIANO quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  VENTRE MARCO nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 E DELL’ELENCO ANNUALE DEI 

LAVORI – APPROVAZIONE MODIFICA. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 

appaltanti" e s.m.i. prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 

pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi  aggiornamenti annuali, nel rispetto dei 

documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio. 

PREMESSO altresì che: 

• il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione 

dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di 

cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;  

 

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e 

delle Finanze n° 14 del 16 gennaio 2018, che reca la disciplina di attuazione previsto dall’art. 21, comma 8, 

del citato D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lvo 19 aprile 2017, n° 56; 

RILEVATO che ai sensi del comma 7 art.21 del D.Lgs 50/2016 il programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul 

profilo committente, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 

213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29 comma 4; 

RICORDATO che con deliberazione della Giunta Comunale n° 120 del 18/12/2018 è stato adottato 

programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2019/2021 composto dai seguenti elaborati: 

  QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (scheda A); 

  ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE (scheda B); 

  ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI (scheda C); 

  ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA (scheda D) 

  INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE (scheda E) 

  ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA 

      TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI (scheda F) 

RICORDATO inoltre che il suddetto programma è stato approvato unitamente al Bilancio di Previsione con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 29/01/2019; 

CONSIDERATO che il Comune di Villar Perosa risulta beneficiario di un finanziamento pari ad € 50.000,00 

facenti parte dei contributi del Ministero dell’Economia e delle Finanze per interventi di efficientamento 

energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico 

degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la 

produzione di energia da fonti rinnovabili ai sensi dell’art. 30 del decreto – legge 30 aprile 2019, n. 34 

(cosiddetto “Decreto Crescita”); 

 



DATO ATTO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere alla realizzazione di interventi 

sull’edificio di proprietà comunale sede della scuola dell’infanzia “Edoardo Agnelli” utilizzando in parte il 

finanziamento di cui sopra ed in parte fondi propri di Bilancio, per i quali l’importo complessivo del progetto 

risulta di € 119.000,00; 

 

VISTO che il finanziamento del M.E.F. prevede che i lavori vengano consegnati entro la fine del mese di 

ottobre, e che quindi tale opera deve essere inserita nel piano annuale e triennale prima della sua 

approvazione; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 115  in data 7 ottobre 2019, con la quale è stato adottato il  

programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale, inserendo l’opera relativa alle  opere di 

efficientamento energetico della scuola materna; 

CONSIDERATO che successivamente a tale adozione l’Amministrazione si è  manifestata l’intenzione di 

anticipare all’anno 2019 la contrazione di un mutuo per la realizzazione di un intervento di rist rutturazione del 

campo comunale per la pratica di hockey su prato “S.Michellonet”, dell’importo di € 340.000,00;  

RITENUTO di approvare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 con le 

suddette integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.  

VISTO il codice dei contratti; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare le modifiche al programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2019/2021, composto 

dai seguenti elaborati: 

  QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (scheda A); 

  ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE (scheda B); 

  ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI (scheda C); 

  ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA (scheda D) 

  INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE (scheda E) 

  ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA 

      TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI (scheda F) 

 elaborati tutti che, allegati, fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

2)  di individuare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 comma 14 del Decreto del Ministro delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze n° 14 del 16 gennaio 

2018, il Responsabile dei Servizi Tecnici Geom. RICHIARDONE Claudio quale referente per la redazione del 

programma ai sensi dell'art. 3, comma 2 del decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 

2014. 



 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
VENTRE MARCO 

 
___________________ 

 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. SOLARO GRAZIANO 

 
_____________________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


